Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, s/n - Bairro Universitário
Fone: (0xx67) 3345-7153 - Fax: (0xx67) 3345-7150

Site: www.ufms.br e-mail: sec.prograd@ufms.br
79070-900 - Campo Grande (MS)

EDITAL UFMS/PROGRAD Nº 89, DE 02 DE MARÇO DE 2018

SISU 2018

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL -
UFMS, por meio da Pró-Reitoria de Graduação (Prograd), no uso de suas atribuições, e
considerando o disposto nas Portarias Normativas nº 18/2012-Mec, nº 21/2012-Mec, nº 09/2017-
Mec, nos Editais nº 107/2017-Mec e nº 113/2017-Mec, nas Resoluções nº 19/2015-Coun, nº
25/2015-Coun e nº 03/2018-Coun, na Resolução nº 269/2013-Coeg, na Resolução nº 640/2017-
Cograd, e nos Editais UFMS/Prograd nº 6/2018, nº 16/2018, nº 26/2018, nº 27/2018, nº 28/2018,
nº 29/2018, nº 31/2018, nº 32/2018, nº 39/2018, nº 51/2018, nº 57/2018, nº 60/2018, nº 62/2018,
nº 64/2018, nº 68/2018 nº 73/2018, nº 77/2018, nº 78/2018 e nº 85/2018, torna público o
RESULTADO PRELIMINAR da avaliação da veracidade da autodeclaração dos
convocados da Chamada da Lista de Espera da UFMS (4ª Chamada) que compareceram
para as bancas em 1º e 2 de março de 2018, conforme disposto abaixo.

1. DOS RESULTADOS E INFORMAÇÕES GERAIS
1.1. O resultado é referente à avaliação da veracidade da autodeclaração dos convocados para a
Chamada da Lista de Espera da UFMS (4ª Chamada) que compareceram nos locais estipulados,
conforme Anexo III do Edital UFMS/Prograd nº 85/2018, em 1º e 2 de março de 2018.
1.2. O resultado encontra-se relacionado no Anexo I deste Edital.
1.3. O candidato que foi DEFERIDO deve realizar sua matrícula até as 16h30min de 6 de
março de 2018 na Secretaria Acadêmica do curso para o qual foi convocado.
1.4. Perderá o direito à vaga, sendo excluído de qualquer outra convocação, o aluno que teve a
verificação da veracidade da autodeclaração indeferida.
1.5. O candidato que teve sua autodeclaração indeferida pela Banca poderá interpor recurso das
7h de 3 de fevereiro de 2018 às 23h59min de 4 de fevereiro de 2018, horário oficial do Mato
Grosso do Sul.
1.5.1. O candidato que foi INDEFERIDO não está de acordo com o item 12.6 do Edital
UFMS/Prograd nº 6/2018 e o item 3.8 do Edital UFMS/Prograd nº 85/2018.
1.5.2. O recurso consiste exclusivamente na solicitação de nova avaliação por Banca de Recursos
e deverá ser encaminhado à presidência da Banca de Avaliação.
1.5.3. A Banca de Recursos não é presencial e realizará a reavaliação da veracidade da
autodeclaração com base nos documentos e fundamentação do recurso enviados para o endereço
eletrônico disposto no item 1.5.4.
1.5.4. Para interpor o recurso a pessoa deverá imprimir, preencher e assinar o formulário
constante no Anexo II deste Edital, digitalizar documentos e encaminhar ao endereço eletrônico
recursospp@ufms.br.
1.5.5. O candidato que interpuser recurso deverá acompanhar a divulgação do resultado no
entereço eletrônico http://concursos.ufms.br/.

RUY ALBERTO CAETANO CORRÊA FILHO,
Pró-Reitor de Graduação.

1

http://www.ufms.br
mailto:sec.prograd@ufms.br
mailto:recursospp@ufms.br
http://concursos.ufms.br/

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, s/n - Bairro Universitário
Fone: (0xx67) 3345-7153 - Fax: (0xx67) 3345-7150

Site: www.ufms.br e-mail: sec.prograd@ufms.br
79070-900 - Campo Grande (MS)

ANEXO I

COD ENEM NOME DO CANDIDATO CURSO NOME DO CURSO UNIDADE QUOTA RESULTADO

171003744785 ADRIADNE RAYANE
SANTOS DA SILVA 2202 Matemática - Lic

[Not] INMA L3 DEFERIDO

171055666928 ADRIANA DOS SANTOS
OLIVEIRA 0798 Enfermagem - Bac CPTL L7 DEFERIDO

171015652281 ALAN FRANCIS
MOREIRA RODRIGUES 2002 Direito - Bac [Not] FADIR L7 INDEFERIDO

171026459114 ALLAN AYALA
SOBRINHO 2502 Administração - Bac

[Not] ESAN L7 DEFERIDO

171040420506 AMANDA CAROLINE
PEREIRA DE SOUZA 1102 Odontologia - Bac FAODO L7 INDEFERIDO

171012450440 AMANDA PADILHA DE
ALMEIDA 0446 Ciências Biológicas -

Lic [Not] CPAQ L3 DEFERIDO

171034664713 ANA CLAUDIA DA
SILVA 0548 Ciências Contábeis -

Bac [Not] CPAN L7 DEFERIDO

171043450104 ANDERSON APRIGIO
DA ROCHA 1703 Administração - Bac

[Not] CPNV L7 DEFERIDO

171029001905 ANTONIO ALISSON
PEREIRA DE OLIVEIRA 2002 Direito - Bac [Not] FADIR L3 INDEFERIDO

171034212141 BARBARA MORAIS
RAMAI 2502 Administração - Bac

[Not] ESAN L3 DEFERIDO

171050445096 BRENDA GRAZIELLY
PEREIRA ORTIZ 2002 Direito - Bac [Not] FADIR L3 INDEFERIDO

171010023900 BRENO SELLES PINTO 1203 Zootecnia - Bac FAMEZ L3 DEFERIDO

171023834970 BRUNA PAULA
GUIMARAES 2801 Enfermagem - Bac INISA L7 INDEFERIDO

171068795086 BRUNO MARCONDES
DOS SANTOS MORAES 0569 Educação Física - Lic CPAN L3 DEFERIDO

171013434336 CAMILA FERNANDES
DA SILVA 2002 Direito - Bac [Not] FADIR L3 DEFERIDO

171014666662 CLAUDIELE CRISTINA
DOS SANTOS GOMES 2703 Ciências Biológicas -

Lic [Not] INBIO L3 DEFERIDO

171017671727 EDILAINE SILVA DA
LUZ 0568 Pedagogia - Lic CPAN L3 DEFERIDO

171011311825 EDUARDA BORGES DE
JESUS 3002 História - Lic [Not] FACH L3 DEFERIDO

171004908801
ELIAS GEDIAEL DO
NASCIMENTO DA
SILVA

2504 Ciências Contábeis -
Bac [Not] ESAN L7 DEFERIDO

171017254623 ELLEN DE ARRUDA
MORENO 0549 Geografia - Lic [Not] CPAN L7 DEFERIDO

2

http://www.ufms.br
mailto:sec.prograd@ufms.br

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, s/n - Bairro Universitário
Fone: (0xx67) 3345-7153 - Fax: (0xx67) 3345-7150

Site: www.ufms.br e-mail: sec.prograd@ufms.br
79070-900 - Campo Grande (MS)

COD ENEM NOME DO CANDIDATO CURSO NOME DO CURSO UNIDADE QUOTA RESULTADO

171022904360 EMERSON BALBINO DE
SOUZA 2106 Engenharia de

Produção - Bac FAENG L3 DEFERIDO

171013179295 EUDVAN DE OLIVEIRA
CENTURIAO 0541 Direito - Bac [Not] CPAN L3 DEFERIDO

171034558345 EWERTON ARDAYA
DOS SANTOS 0547 Administração - Bac

[Not] CPAN L3 DEFERIDO

171000440965 FABRICIA RODRIGUES
SALUSTRIANO 2601 Farmácia - Bac FACFAN L3 DEFERIDO

171033332106 FATIMA VITORIA DE
SOUZA MIRANDA 0568 Pedagogia - Lic CPAN L3 DEFERIDO

171043216000 FELIPE COELHO DA
SILVA 2302 Química Tecnológica

- Bac INQUI L7 DEFERIDO

171027995934 FLAVIANE COELHO
OLMEDO 0548 Ciências Contábeis -

Bac [Not] CPAN L7 DEFERIDO

171046675996 GABRIEL PEREIRA DE
MORAES 0548 Ciências Contábeis -

Bac [Not] CPAN L7 INDEFERIDO

171009070094 IGOR ROBERTO JESUS
DA SILVA 1703 Administração - Bac

[Not] CPNV L7 DEFERIDO

171040151127 INGRIT MAYARA DA
SILVA 0525 Letras - Port e Ing -

Lic [Not] CPAN L3 DEFERIDO

171009686931 ISABELA MACHADO
LOPES 1002 Medicina - Bac FAMED L3 INDEFERIDO

171072708778 ISADORA SANTOS DE
CARVALHO 2602 Nutrição - Bac FACFAN L3 DEFERIDO

171075088103
JANINNE
AUXILIADORA CANIDO
CAMARGO DA COSTA

0547 Administração - Bac
[Not] CPAN L3 INDEFERIDO

171013717326 JESSICA DE OLIVEIRA
REZENDE 2801 Enfermagem - Bac INISA L3 INDEFERIDO

171001283802 JESSICA MARTINS
MATTOSO 2601 Farmácia - Bac FACFAN L3 INDEFERIDO

171058224907 JULIANA DA COSTA
RODRIGUES 3103 Pedagogia - Lic [Not] FAED L3 DEFERIDO

171008306382 KAMILA NUNES DOS
SANTOS 2502 Administração - Bac

[Not] ESAN L3 DEFERIDO

171004352620 KARINNE MILENA
SERRA CAVALHERI 1203 Zootecnia - Bac FAMEZ L3 INDEFERIDO

171002912201 KELLY AMARILIO DO
NASCIMENTO 0781 Direito - Bac [Not] CPTL L7 DEFERIDO

171043591089 KEVELYN FERRAZ DE
LIMA 0450 Administração - Bac

[Not] CPAQ L7 INDEFERIDO

171067619071 LAURA MARIA NUNES
MARTINS 0548 Ciências Contábeis -

Bac [Not] CPAN L7 DEFERIDO

3

http://www.ufms.br
mailto:sec.prograd@ufms.br

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, s/n - Bairro Universitário
Fone: (0xx67) 3345-7153 - Fax: (0xx67) 3345-7150

Site: www.ufms.br e-mail: sec.prograd@ufms.br
79070-900 - Campo Grande (MS)

COD ENEM NOME DO CANDIDATO CURSO NOME DO CURSO UNIDADE QUOTA RESULTADO

171023389454 LUIZ ESTEVAO FLORES
DIAS 0541 Direito - Bac [Not] CPAN L7 DEFERIDO

171038486170 MARCELO SALVIANO
DA COSTA 2602 Nutrição - Bac FACFAN L7 DEFERIDO

171014101793 MARIA VITORIA SODRE
VALEJO 2504 Ciências Contábeis -

Bac [Not] ESAN L3 DEFERIDO

171019895282 MARIANNE APARECIDA
MORAES TOLEDO 0569 Educação Física - Lic CPAN L3 DEFERIDO

171047064620 MATHEUS DE SOUZA
TEIXEIRA 2106 Engenharia de

Produção - Bac FAENG L3 DEFERIDO

171008345349
MATHEUS FELIPE
PIMENTA DA SILVA
CRUZ

2802 Fisioterapia - Bac INISA L7 DEFERIDO

171004737192 MATHEUS FERREIRA
ARAUJO 0793 Administração - Bac

[Not] CPTL L3 DEFERIDO

171038249065 MILENA ANDREIA
LOPES DE ARRUDA 1201 Medicina Veterinária

- Bac FAMEZ L7 DEFERIDO

171022745896 MILLENA PAIAO CRUZ 0903 Psicologia - Bac CPAR L3 DEFERIDO

171013057806 MONICA SILVA
BARRETO DOS SANTOS 1102 Odontologia - Bac FAODO L3 INDEFERIDO

171066001339 NADIA JUSTINIANO DA
COSTA GONCALVES 0541 Direito - Bac [Not] CPAN L3 DEFERIDO

171073350737 NATHASHA BECKER
TONINI 0450 Administração - Bac

[Not] CPAQ L7 INDEFERIDO

171023406290 NATRICIA DA SILVA
MAGALHAES 0513 Letras - Port e Esp -

Lic CPAN L3 DEFERIDO

171023596470 NILTON CEZAR
GENOVES CHUKELU 1102 Odontologia - Bac FAODO L3 DEFERIDO

171012533567 SAMANTA GALARCA
DO AMARAL 1201 Medicina Veterinária

- Bac FAMEZ L3 DEFERIDO

171059749472 SCHELING SILVA
MARQUES 0781 Direito - Bac [Not] CPTL L11 DEFERIDO

171028961018 SUELEN CORREIA DE
OLIVEIRA 1702 Pedagogia - Lic [Not] CPNV L3 DEFERIDO

171069045390 TAIS LUZ FLORES 0541 Direito - Bac [Not] CPAN L3 DEFERIDO

171058244517 TATIANA CAROLINA
VIERA VACA 0413 Letras - Port e Esp -

Lic [Not] CPAQ L3 DEFERIDO

171051015385 YASKARA NOGUEIRA
FURTADO 3107 Educação Física - Bac FAED L3 INDEFERIDO

171002454238 YASMIN SILVA 3002 História - Lic [Not] FACH L7 INDEFERIDO

171062786180 YNGRID OLIVEIRA DO
CARMO 2101 Arquitetura e

Urbanismo - Bac FAENG L3 DEFERIDO

4

http://www.ufms.br
mailto:sec.prograd@ufms.br

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, s/n - Bairro Universitário
Fone: (0xx67) 3345-7153 - Fax: (0xx67) 3345-7150

Site: www.ufms.br e-mail: sec.prograd@ufms.br
79070-900 - Campo Grande (MS)

ANEXO II

FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

RECURSO CONTRA DECISÃO RELATIVA À AVALIAÇÃO DA VERACIDADE DA

AUTODECLARAÇÃO PRESTADA POR PESSOAS PRETAS e PARDAS, publicado no edital

nº....................., da Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal de Mato Grosso do Sul.

Eu, ................................................................................................................................., portador/a do CPF

nº............................................., inscrição nº......................., para concorrer a uma vaga no SISU 2018,

apresento recurso junto à Banca, contra decisão que consta no referido edital. A decisão objeto de

contestação é: ..................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................................

.................................................................................................... (explicitar a decisão que está contestando).

Os argumentos com os quais contesto a referida decisão são: ........................................................................

..........................................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................................

 Local,......de......................de 2018.

_______________________________________________

Nome completo Assinatura do candidato

5

http://www.ufms.br
mailto:sec.prograd@ufms.br